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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je představit technologii RPAS a její využití pro dokumentaci

a průzkum archeologické lokality. Práce je rozdělena do dvou částí. První část se

zabývá historií, vývojem, rozdělením a legislativou v České republice týkající se

RPAS. Druhá část se zabývá zpracováním dat RPAS a jejich využitím pro

dokumentaci archeologické lokality. Pro zpracování dat byly použity výpočetní a

obslužné programy Pix4D a ArcMap, pro provedení letu eMotion od firmy SenseFly.

Výsledkem zpracování dat jsou tematické mapy a analýza jejich informačního obsahu.

KLÍČOVÁ SLOVA

RPAS, UAV, dron, bezpilotní prostředek, legislativa, fotogrammetrie, archeologie,

tematické mapy,

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to introduce the RPAS technology and its use for

documentation and reconnaissance of an archaeological site. The thesis is divided into

two parts. The first part deals with history, development, division and legislation in the

Czech Republic concerning RPAS. The second part concerns on processing of RPAS,

data and its use in documentation of an archaeological site. Programs Pix4D and

ArcMap were used for processing of the data, software eMotion was used for flight

execution. The outputs of data processing are thematic maps and analysis of their

information content.

KEYWORDS

RPAS, UAV, drone, unmanned aerial vehicle, legislation, photogrammetry,

archaeology, thematic maps

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci „Využití RPAS pro dokumentaci a průzkum

archeologické lokality“ vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury pod

vedením prof. Dr. Ing. Karla Pavelky.

V Praze dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Michal Janovský

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval panu prof. Dr. Ing. Karlu Pavelkovi za poskytnutí zajímavého

tématu s možností vrátit se do dětských let při práci s dronem. Dále bych chtěl

poděkovat Ing. Jaroslavu Šedinovi za pomoc se zpracováním dat. V neposlední řadě

bych rád poděkoval Petře Pasovské za pomoc při korektuře práce a Petře Millarové za

pomoc při překladu abstraktu do anglického jazyka.

Použité zkratky

ČUZK Český úřad zeměměřický a katastrální

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

RPAS Remotely piloted aircraft system

DMT Digitální model terénu

GPS Global positioning system

GNSS Global navigation satellite system

ÚCL Úřad pro civilní letectví

INS Inertial navigation system

IMU Inertial measurement unit

DMP Digitální model povrchu

UAV Unmanned aerial vehicle

UAS Unmanned aerial system
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1 Úvod

Název bakalářské práce je Využití RPAS pro dokumentaci a průzkum

archeologické lokality. RPAS je zkratka anglických slov Remotely piloted aircraft

system, což v překladu označuje Dálkově řízený letecký systém (systém znamená, že

obsahuje vlastní letecký prostředek a pozemní segment k jeho ovládání). Technologie

RPAS se za poslední desetiletí výrazně posunula vpřed. Díky tomu jsou RPAS

dostupnější, levnější, kompaktnější a lze je uzpůsobit různým požadavkům vojáků,

civilistů, firem i státních složek. Pro geodetické a fotogrammetrické účely se dají

využít mnoha způsoby. RPAS je možné osadit laserovým skenerem či

fotogrammetrickou komorou či specializovanou jinou kamerou (infračervenou,

termální či multispektrální) a použít je pro sběr dat, která se dají později zpracovat a

využít pro různé účely. V letecké fotogrammetrii se RPAS dají použít jako levná

náhrada letadel nebo vrtulníků při snímkování menších území pro účel dokumentace a

vytváření tematických map. Z důvodů velmi rychlého rozvoje technologií RPAS,

nutnosti zvýšení bezpečnosti s ohledem na dění ve světě a zamezení zneužívání těchto

technologií k nelegálním účelům, je třeba zavést podmínky pro jejich používání ve

formě zákonů a vyhlášek. Tyto podmínky jsou v každém státě světa různé a

spravované různými organizacemi.

Cílem bakalářské práce je přiblížit současnou legislativu České republiky týkající se

RPAS, provést rešerši literatury na dané téma, představit technologii RPAS, její

historii, rozdělení a v neposlední řadě nasnímat určitou archeologickou lokalitu a ze

získaných dat vypracovat tematické mapy. Výsledkem jsou mimo vlastní tematické

mapy také pojednání o jejich obsahu a využití. Práce je rozdělena do dvou částí. První

část se zabývá historií, vývojem, rozdělením a legislativou týkající se RPAS, dále

obsahuje rešerši literatury a stručný popis použitého RPAS. Druhá část se zabývá

softwarem pro ovládání RPAS, softwarem pro zpracování dat, tvorbou tematických

map a zhodnocením výsledků.
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2 Rešerše literatury

EISENBEIß Henri, UAV photogrammetry, 2009, [2]

Jedná se o disertační práci, ve které autor pojednává o využití RPAS, které jsou často

označovány tradiční zkratkou UAV (Unmaned Areial Vehicle), popisuje jednotlivé

typy UAV, zpracování dat a také prezentuje svůj dlouhodobý výzkum v této oblasti.

Tento autor již vydal mnoho děl, přičemž toto je nejrozsáhlejší, nejkomplexnější a

pravděpodobně nejznámější v oboru.

NAGAI Masahiko, UAV Borne mapping by multi sensor integration, 2008, [4]

Práce popisuje zkušenosti s použitím více snímačů připevněných k bezpilotnímu

vrtulníku pro účel nasnímání rozsáhlého území. Použitím vícero snímačů bylo získáno

většího překrytu snímků a za pomocí vlastní inerciální měřící jednotky byly získány

přesné hodnoty vnější orientace. Ve výsledku autor porovnává získané výsledky,

kvalitu a dostupnost dat s daty leteckými, či družicovými.

COLOMINA Ismael, Unmanned aerial systems for photogrammetry and remote

sensing, 2014, [3]

Jedná se o odborný článek v mezinárodním časopise, zabývající se rozvojem v té době

nejnovějších bezpilotních prostředků, snímání, navigace, orientace a obecně

zpracováním dat, jak ve fotogrammetrii, tak v dálkovém průzkumu Země. Obsah

článku je zaměřen na segment nano-micro-mini UAS.
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NIETHAMMER Uwe, UAV-based remote sensing of the Super-Sauze landslide:

Evaluation and results. 2012, [14]

Autor pojednává v odborném článku v mezinárodním časopise, zabývající se využitím

bezpilotní multikoptéry pro dokumentaci sesuvů půdy. Zpracovává se analýza sesuvu

půdy, kdy lokalita sesuvu byla dříve nasnímána pomocí letecké fotogrammetrie a po

sesuvu byla nasnímána pomocí multikoptéry.

METNI Najib; HAMEL Tarek, A UAV for bridge inspection: Visual servoing

control law with orientation limits., 2007, [15]

Jedná se o odborný článek v mezinárodním časopise, který popisuje projekt o využití

UAV v civilním prostředí. Konkrétně se v tomto díle jedná o využití bezpilotních

prostředků pro inspekci mostů a monitorování provozu na nich.

DOHERTY Patrick; RUDOL Piotr, A UAV search and rescue scenario with

human body detection and geolocalization., 2007 [16]

Pro vývoj umělé inteligence pro bezpilotní systémy je třeba vytvářet úkoly, na kterých

se takováto umělá inteligence vyvíjí a zkouší. Tato práce se zabývá právě dvěma

takovými úkoly. V prvním úkolu UAV prohledává lokalitu a snaží se identifikovat

zraněné civilisty. V druhém úkolu se těmto zraněným civilistům snaží doručit léky a

jiné zásoby.

7

3 RPAS

V této kapitole jsou představeny nejběžnější typy RPAS, jejich vlastnosti a využití. - si

historii RPAS a si definicí RPAS. Vznik a rozvoj RPAS probíhal především díky

vojenství a až později se začal uplatňovat v civilní sféře. Mezi dnešní nejběžnější

RPAS patří letadla či okřídlené systémy, multikoptéry, vrtulníky a vzducholodě.

Existuje však i mnoho jiných typů RPAS, které však nejsou tak obvyklé a známé.

Mezi tyto RPAS může patřit například rogalo, drak či paraglide. Obecně lze RPAS

rozdělit podle mnoha kritérií, avšak nejběžnější z nich jsou hmotnost, účel a pohon.

3.1 Definice

RPAS (Remotely Piloted Aircraft System) je poměrně nové označení pro prostředky

známé také pod zkratkou UAV (Unmaned Areial Vehicle) nebo UAS (Unmaned


[…]


zelenou barvou). Tento archeologický objekt můžeme považovat za nalezený.

Obrázek 35: Lokalita 3, tematický ortofoto plán, multispektrální kamera
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7.4 Lokalita č.4 – Březno u Loun

Poslední lokalita byla nasnímána infračervenou a multispektrální kamerou.

Pro tuto lokalitu bylo použito pouze jedno podkladové ortofoto (seznam.cz), na

ortofotu z ČUZK nejsou žádné známky po archeologických objektech. V ortofotu ze

seznamu je hledaný archeologický objekt sotva zřetelný, ale je vidět.

Obrázek 36: Lokalita 4, tematický ortofoto plán, multispektrální kamera

48

Hledaný objekt v této lokalitě není z vytvořených map viditelný.

Jediné dvě anomálie viditelné v této lokalitě se nalézají na mapě vytvořené v odstínech

šedi. Anomálie se nalézají v dolní polovině mapy. Jelikož nejsou ony anomálie vidět

na žádné jiné mapě, dá se uvažovat, že nejde o archeologické objekty.

Pro ověření této hypotézy by bylo vhodné nasnímat lokalitu v jiném časovém období.

Obrázek 37: Lokalita4, tematický ortofoto plán, infračervená kamera
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce je přiblížit současnou legislativu České republiky týkající se

RPAS, provést rešerši literatury na dané téma, představit technologii RPAS, její

historii, rozdělení a v neposlední řadě nasnímat určité archeologické lokality a ze

získaných dat vypracovat tematické mapy.

Jako první byla provedena literární rešerše. Cílem literární rešerše bylo představit

práce jiných autorů, které se týkají podobných témat, jako je téma bakalářské práce.

V tomto případě byla stručná literární rešerše provedena pro díla týkající se RPAS

obecně a díla, která se týkají využití RPAS v oboru i mimo něj. Některé z těchto děl

byly dále použity jako zdroj informací pro další zpracování bakalářské práce. Pro

vyhledávání vhodných děl pro literární rešerši byla použita stránka Google Scholar.

V další kapitole jsou uvedeny základní informace o bezpilotních prostředcích a

systémech, jejich historie, definice a základní typy, které jsou v dnešní době nejvíce

rozšířené. Ačkoliv je tato práce převážně o současných civilních RPAS, jsou zde k

nalezení zmínky o prostředcích, které nejsou běžné, či o vojenském využití RPAS

v historii. Informace o RPAS byly čerpány z literatury a internetových zdrojů

uvedených na konci práce v kapitole „Použitá literatura“.

Jako poslední v teoretické části práce se nalézá přiblížení současné legislativy České

republiky. Jsou zde základní informace o úřadu civilního letectví, o předpisu

Ministerstva dopravy L2 - Pravidla létání, a doplňcích a dodatcích které se týkají

RPAS. Podrobněji byla představena nejdůležitější část předpisu L2 a to Doplněk X –

Bezpilotní systémy který obsahuje pravidla, povinnosti a návody pro používání

bezpilotních systémů.

Druhá polovina bakalářské práce se již zabývá hlavním tématem bakalářské práce, a to

využitím RPAS pro dokumentaci a průzkum archeologické lokality.
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Jako první v rámci praktické části bakalářské práce byly představeny použité

pomůcky. Pro nasnímání všech lokalit byl použit bezpilotní letoun eBee od firmy

SenseFly. Tento letoun je lehký, snadno přenosný a dá se osadit různými kamerami.

Výhodou letounu eBee je také to, že je dodáván i se softwarem eMotion2, který slouží

k jeho ovládání. Pro nasnímání lokalit byly použity tři různé kamery, infračervená,

multispektrální a termální, přičemž každá z nich dokáže získávat data v jiných

spektrálních kanálech.

Program použitý při snímkování je eMotion2. Jde o sofistikovaný software, který

umožňuje plánovat snímkové lety a ovládat bezpilotní zařízení. Kromě běžného

počítače se dá nainstalovat i na tablety, což díky delší výdrži baterie tabletu umožňuje

být v terénu po delší dobu.

Celkem byly nasnímány čtyři lokality, přičemž některé byly nasnímány pomocí více

kamer a jiné pouze jednou. Snímání bylo provedeno ve dvou různých termínech.

Pro zpracování snímků byl použit program Pix4Dmapper Pro. Tento program

umožňuje zpracování leteckých snímků do formy ortofota a DMP najednou. Tento

proces je téměř celý automatizovaný. Dále se v tomto programu zpracovávají tzv.

indexové mapy, které barevně zobrazují další informace (indexy), které snímky

obsahují.

Indexové mapy byly vytvořeny pro všechny lokality, všechny kamery a všechny

indexy jimi pořízené. Z indexových map byly vyhledávány známky o přítomnosti

archeologických objektů nalézajících se pod povrchem země.

Ve většině případů nebyly stopy po archeologických objektech nalezeny, pouze

v lokalitě č. 3 byl nalezen jeden hledaný archeologický objekt. Příčinou nenalezení

stop po archeologických objektech může být mnoho. Mezi takové důvody může patřit

dlouhodobé sucho za poslední rok, umělá úprava povrchu (orání půdy, povrchové

práce) či růst vegetace ve snímaném území. Letošní rok (jaro) pro vizualizaci

archeologických objektů pomocí vegetačních příznaků nebyl (oproti loňskému roku)

příznivý. Obecně lze vypozorovat, že příznivé podmínky nastávají cca jednou za 5 i
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více let. Přesto je obsah práce jakousi sondou do moderních a často diskutovaných

metod využití RPAS.

V první lokalitě byly nalezeny malé objekty, které by mohly být hroby či jiné

archeologické objekty. Pro potvrzení těchto hypotéz by však bylo vhodné snímkování

zopakovat v jiném časovém období.

Výsledné mapy a ortofota mohou být použity pro dokumentaci nebo jako podklad pro

další zpracování.
