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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití RPAS pro dokumentaci a průzkum archeologické lokality
Jméno autora: Michal Janovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Karel Pavelka
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Pan Janovský pracoval zcela samostatně, problémy konzultoval s vedoucím práce věcně, využil všech připravených
materiálů. Aktivně a se zájmem se účastnil měření, samostatně zpracoval data v dostupném software.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Práce je navazující na předešlé aktivity laboratoře fotogrammetrie z oblasti dokumentace archeologických lokalit a jejich
detekce. V letošním roce prozatím nebyly vhodné vegetační a meteorologické podmínky, které by umožnily vizualizaci
jednotlivých artefaktů pomocí vegetačních příznaků. Předkladatel se snažil v získaných datech nalézt objekty, nalezené
v minulých letech, což se prakticky nezdařilo; to není vina předkladatele práce. Ten se tak alespoň seznámil s novou
technologií a provedl zpracování i experimenty s daty. Práce přináší tedy spíš informace o tom, kdy a které plodiny zcela
setřou archeologické informace v terénu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je psána srozumitelně, diplomant konzultoval text i obsah s vedoucím práce. Občas je v textu jistá nepřesnost, závad
je ale poměrně málo.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce obsahuje stručnou rešerši a předkladatel se seznámil s odbornou literaturou v dostatečné míře, možná i nad běžnou
úroveň podobných prací.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předkladatel se velmi aktivně zapojil do projektu využití RPAS pro archeologické účely, letošní vegetační období
prozatím příliš detekci těchto objektů pomocí vegetačních příznaků nepřálo. I tak je ale práce přínosná, shrnuje
možnosti dnešního využití RPAS a naznačuje i slepé uličky výzkumu a možná rizika.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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